[11:34] Quis enim cognovit

Loci sunt Sap.9. Esa.40. et 1.Cor.2. capitibus.

Rakstu vietas Sap.9, Jes. 40 un 1. Kor 2.

¹⁰² Burtiski, melu dēli, pretstats Dieva dēli.

Caput XII

Divpadsmītā nodaļa

[12:1a] Obsecro igitur vos fratres, per miserations dei, ut praebatis corpora vestra

Disputationi de peccato, lege, gratia, et electione, locum paraeneticum, adeoque et moralem subiicit, quod nusquam non facit, idque propter carnales qui gratiae praedicationem, et fidei libertatem peccandi putant esse licentiam: cum fides eius naturae sit, ut mortificet peccandi affectum, modo facta non fuerit, et mortua historiae opinio. Continet autem hic locus Christianorum morum institutionem et quomodo carnem spiritui subiiciamus. Nam vindicatur nec adhuc perfecta est iustificatio nostri, dum caro necatur, spiritus augescit, ac renovatur de die in diem. Notabis etiam quam longe diversa bona, ut aiunt, opera doceat, quam spermologi nostri, qui praeter regulas, rosaria, missas votivas, dulces benedictiones, et aniles orationes, quibus animas ex purgatorio redimant, id est, seipsos inferis devoveant, nihil norunt sonare. Praeterea obsecro ait non impero, mando, aut simile, quo legis, et evangelii discrimen indicat. Lex enim minando praecipit, Evangelium cum mansuetudine allicit. Percutit et Episcoporum tyrannidem qui nihil mansuetum, et Christianum, sed tantum diras, execrationes, anathemata, et fulmina sonare norunt, sed districte sic enim aiunt, mandantes, profundissime oblii illius. Reges gentium dominantur eorum, et non dominantes adversus clerum.

[12:1b] Viventem

In lege pecudes, iuxta temporis rationem, offerebant, nunc nosipsos deus postulat, pro quibus redimendis occubuit, non ut nosipsos mactemus sed pravos affectus mortificemus, quae ratione praedita est hostia, quam unam a nobis exigit deus, quae vere communione spiritus eius est sanctificata, adeoque illi gratissima.

[12:2a] Et ne accommodetis vos ad figuram

Saeculi, ac mundi appellatione, in scriptura, accipiendi sunt homines impii, qui vitae sua rationem ita instituunt ut non videantur in coelum aspirare, sed hic patriam habere. Proinde in rebus mundi sapiunt iisque afficiuntur, iudicium carnis tantum sequentes, coelestium, ac spiritualium prorsus ignari.

Strīdam par grēku, likumu, žēlastību, un izredzētību, pievieno parenētiku¹⁰³ tāpat kā morāli, ko allaž tāpat dara, bet to dēl miesīgajiem, kuri žēlastības pasludinājumu un ticības brīvību domā esam grēku valību: pa kam ticībai ir jābūt tādas dabas, ka nomirdina grēka dzinuli, lai tikai nav izdomāta un mirusi stāsta ideja. Šī vieta satur kristiešu paradumu iedibināšanu un kādā veidā mēs pakļaujam miesu garam. Jo mūsu taisnošana tiek šaustīta un vēl nav pilnīga; kamēr miesu vēl mirdinām, gars pamazām aug un atjaunojas no dienas uz dienu. Ievērosi arī, cik pamatīgi pavisam citus darbus māca Pauls¹⁰⁴ nekā mūsu spermologi¹⁰⁵, kuri nemāk nekā cita izskandināt kā tikai regulas, rozārijus, mišu runas¹⁰⁶, saldus svētījumus un vecišķas lūgšanas, ar kurām no purgatorija grib dvēseles izcelt, tas ir, sevi pašus novēlēt ellei. Bez tam Pauls nesaka pavēlu, pieprasu, bet izlūdzos vai līdzīgi, ar ko likuma un evaņģelija atšķirību norāda. Jo likums ar biedēšanu pavēl, kamēr evaņģelijs ar laipnību ievilina. Viņš satricē arī bīskapu varu, kuri neko laipnu un kristīgu nemāk atskandināt, bet tikai netīrumus, lamāšanos, lāstus un pērkona grāvienus, bargi, kā tie saka, pamācīdami, ko paši pilnībā dzīji aizmirsuši. Pagānu kēniņi valda pār viņiem, tiem pār klēru nevaldot.